
第２章 児童・生徒調査の結果

2 各教科の学習を得意と感じる意識の程度

(1) 【小学校】国語の学習はどのくらい得意ですか。

4 3 2 1

令和

５年度
25,445 40,043 21,468 6,358

令和

４年度
25,259 39,452 21,090 6,334

令和

３年度
25,489 38,457 22,313 5,924

令和

５年度
24,908 38,009 22,995 6,990

令和

４年度
25,047 37,380 22,741 7,200

令和

３年度
23,708 37,811 24,956 6,660

令和

５年度
25,068 36,532 23,163 7,668

令和

４年度
25,169 36,891 24,033 7,446

令和

３年度
23,198 36,650 25,777 7,072

回答 4…得意 3…どちらかといえば得意 2…どちらかといえば得意ではない 1…得意ではない

(1) 【中学校】国語の学習はどのくらい得意ですか。

4 3 2 1

令和

５年度
10,454 28,849 24,237 7,008

令和

４年度
9,927 28,901 24,993 7,664

令和

３年度
9,594 28,554 25,554 7,284

令和

５年度
9,436 27,696 24,271 8,023

令和

４年度
9,449 28,147 24,749 7,933

令和

３年度
8,733 27,504 25,452 8,237

令和

５年度
10,061 28,265 23,779 7,747

令和

４年度
9,928 28,091 24,535 7,727

令和

３年度
11,565 28,051 22,078 7,380

回答 4…得意 3…どちらかといえば得意 2…どちらかといえば得意ではない 1…得意ではない
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第２章 児童・生徒調査の結果

(2) 【小学校】社会の学習はどのくらい得意ですか。

4 3 2 1

令和

５年度
31,088 35,144 19,937 7,145

令和

４年度
30,285 34,603 20,075 7,172

令和

３年度
29,810 34,981 20,760 6,632

令和

５年度
30,120 32,025 21,947 8,810

令和

４年度
30,286 31,446 21,815 8,821

令和

３年度
30,907 33,788 21,312 7,128

令和

５年度
32,520 32,925 19,764 7,222

令和

４年度
32,144 33,337 20,872 7,186

令和

３年度
32,796 32,464 20,675 6,762

回答 4…得意 3…どちらかといえば得意 2…どちらかといえば得意ではない 1…得意ではない

(2) 【中学校】社会の学習はどのくらい得意ですか。

4 3 2 1

令和

５年度
12,612 23,871 23,646 10,419

令和

４年度
12,760 24,140 23,858 10,727

令和

３年度
12,610 23,033 23,514 11,829

令和

５年度
11,909 21,649 22,949 12,919

令和

４年度
11,531 21,789 23,597 13,361

令和

３年度
13,191 24,174 21,872 10,689

令和

５年度
13,075 23,984 21,900 10,893

令和

４年度
13,244 23,829 22,329 10,879

令和

３年度
12,817 23,250 21,839 11,168

回答 4…得意 3…どちらかといえば得意 2…どちらかといえば得意ではない 1…得意ではない
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第２章 児童・生徒調査の結果

(3) 【小学校】算数の学習はどのくらい得意ですか。

4 3 2 1

令和

５年度
45,430 27,988 13,352 6,544

令和

４年度
44,909 27,787 13,075 6,364

令和

３年度
40,688 28,496 15,425 7,574

令和

５年度
39,567 28,577 16,048 8,710

令和

４年度
39,012 28,320 16,107 8,929

令和

３年度
37,328 28,635 17,763 9,409

令和

５年度
37,807 27,743 17,131 9,750

令和

４年度
37,969 28,605 17,448 9,517

令和

３年度
34,876 29,570 18,927 9,324

回答 4…得意 3…どちらかといえば得意 2…どちらかといえば得意ではない 1…得意ではない

(3) 【中学校】数学の学習はどのくらい得意ですか。

4 3 2 1

令和

５年度
22,555 23,119 15,562 9,312

令和

４年度
22,726 23,279 16,002 9,478

令和

３年度
14,739 21,486 20,419 14,342

令和

５年度
16,381 21,445 18,292 13,308

令和

４年度
15,793 22,137 19,035 13,313

令和

３年度
13,885 21,156 20,191 14,694

令和

５年度
14,992 22,652 19,731 12,477

令和

４年度
14,824 22,970 20,183 12,304

令和

３年度
13,453 21,003 20,247 14,371

回答 4…得意 3…どちらかといえば得意 2…どちらかといえば得意ではない 1…得意ではない
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第２章 児童・生徒調査の結果

(4) 【小学校】理科の学習はどのくらい得意ですか。

4 3 2 1

令和

５年度
49,366 31,565 9,540 2,843

令和

４年度
48,756 31,094 9,413 2,872

令和

３年度
44,888 33,252 10,935 3,108

令和

５年度
41,487 34,749 12,847 3,819

令和

４年度
42,127 33,950 12,389 3,902

令和

３年度
36,842 36,758 15,109 4,426

令和

５年度
35,880 35,304 15,969 5,278

令和

４年度
35,654 35,673 16,548 5,664

令和

３年度
29,432 36,886 20,274 6,105

回答 4…得意 3…どちらかといえば得意 2…どちらかといえば得意ではない 1…得意ではない

(4) 【中学校】理科の学習はどのくらい得意ですか。

4 3 2 1

令和

５年度
14,686 27,952 20,749 7,161

令和

４年度
14,821 28,428 20,972 7,264

令和

３年度
13,502 26,805 22,274 8,405

令和

５年度
12,109 24,580 22,471 10,266

令和

４年度
11,864 25,067 22,921 10,426

令和

３年度
11,792 24,483 23,044 10,607

令和

５年度
10,012 22,348 24,669 12,823

令和

４年度
9,906 22,039 25,137 13,199

令和

３年度
11,633 22,744 23,411 11,286

回答 4…得意 3…どちらかといえば得意 2…どちらかといえば得意ではない 1…得意ではない
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第２章 児童・生徒調査の結果

(5) 英語の学習はどのくらい得意ですか。（中学校のみ）

4 3 2 1

令和

５年度
19,770 21,088 17,427 12,263

令和

４年度
19,852 21,334 17,826 12,473

令和

３年度
16,762 19,133 18,826 16,265

令和

５年度
14,216 17,726 18,918 18,566

令和

４年度
13,995 18,040 19,157 19,086

令和

３年度
12,599 17,516 20,267 19,544

令和

５年度
12,755 17,451 19,497 20,149

令和

４年度
12,492 18,103 20,442 19,244

令和

３年度
13,351 17,538 19,469 18,716

回答 4…得意 3…どちらかといえば得意 2…どちらかといえば得意ではない 1…得意ではない
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